重 要 性 分 類 Ⅲ

事 務 連 絡

令和 5 年 12 月 25 日

福岡県医師会

福岡県歯科医師会 御中

福岡県薬剤師会

社会保険診療報酬支払基金

九州審査事務センター

オンライン資格確認等システム及びオンライン請求システムに係る

電子証明書の更新手続き及び郵送手数料について（お知らせ）

平素は、支払基金の事業運営に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上

げます。

さて、オンライン資格確認等システム及びオンライン請求システムで使用して

いる電子証明書の有効期限が令和 6 年 2 月から随時到来するため、継続して使用

する場合は更新手続きが必要となります。

また、電子証明書の郵送手数料について、令和 6 年 4 月発行分から利用者負担

となります。（更新もれに伴う発行分については、令和 6 年 2 月発行分から利用者

負担が発生します。）

つきましては、別紙の文書をもって各保険医療機関（薬局）宛てに連絡するこ

とといたしますので、特段のご配意を賜りますようお願い申し上げます。

オンライン資格確認等システム・オンライン請求システムをご利用の皆様へ

2024年1月

◎オンライン資格確認等システム・オンライン請求システム
でお使いの電子証明書の有効期限は、令和6年2月から随時
到来します。

◎利用者様においては、お使いの端末上で電子証明書の
更新手続きを確実に実施いただくようお願いします。

◎電子証明書の有効期限は発行日から３年３か月であり、
更新料は1,500円（税込）です。

【更新手続き・有効期限に関する周知】【有効期限の確認方法】は、裏面へ

重要性分類Ⅲ

更新方法
電子証明書の更新は、有効期限が90日未満となった場合に実施できます。オン
ライン請求ネットワーク関連システム共通認証局ユーザーマニュアルの
「２．証明書の更新」を参照して、更新手続きを行ってください。

https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/download/post-12.html

⓵電子証明書の更新手続きについて

電子証明書の有効期限について

◎電子証明書は、セキュリティ対策のため不可欠のものです。有効期限
内の更新であれば、オンライン資格確認等システム・オンライン請求シ
ステムは切れ目なく利用可能であり、郵送手数料も不要です。

◎有効期限切れの場合、電子証明書の再設定完了まで、オンライン資格
確認等システム・オンライン請求システムが利用できなくなります。

◎有効期限切れ後に電子証明書を申請いただいた場合は、「電子証明書
発行通知書」を郵送します。そのため、設定完了までに日数がかかると
ともに、電子証明書発行料1,500円に加えて、郵送手数料として一通当
たり753円をご負担いただく必要があります。（いずれも税込）

ご注意ください

※全ての保険医療機関・保険薬局にお知らせしておりますので、ご利用中でない場合はご放念ください。

◎電子証明書発行通知書で確認

お問合せ先
コールセンターが混み合い、つながりにくい場合がありますのでご容赦願います。

オンライン資格確認等コールセンター ：0800-0804583
月曜日～金曜日8:00～18:00 土曜日8:00～16:00（いずれも祝日を除く。）

3枚目以降に電子証明書有効期間が記載

電子証明書を新規発行した際、郵送される書類

◎医療機関等向けポータルサイトで確認

電子証明書申請状況照会

⓶電子証明書発行通知書の郵送手数料について
令和6年4月発行分からの新規発行分については、電子証明書の郵送手数料として
1通当たり753円（税込）ご負担いただきます。

証明書
有効期限

❷オンライン請求システムの画面に表示【期限90日前～期限日】

❸MPKIクライアントをインストールした端末にメッセージを表示
【期限90日前、60日前、30日前、15日前、7日前～期限日】

➍メール通知【期限75日前、60日前、45日前、30日前、15日前、7日前～期限日】

❶オンライン資格確認等システムにメッセージを表示
【期限90日前、60日前、30日前、15日前、7日前～期限日】

更新手続き・有効期限に関する周知

2024/02/06

※ 1月中旬から電子証明書申請時に登録されたメールアドレス宛てに通知

※ 支払基金のみ

利用者様の電子証明書有効期限の確認方法

2020/11/06 ～ 2024/02/06

2020/11/06 ～ 2024/02/06

2024/02/062020/11/06

2021/05/06

2021/05/06